
 

Deliberazione n. 001_08.02.2023 
pagina 1 di 4 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 08 del mese di febbraio dell’anno 2023 in seduta ordinaria come da convocazione del 01 
febbraio 2023 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 
2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere  x 
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere  x 
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi -   
Davide Orazi x   
Francesco Proni -   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 001 DEL 08 FEBBRAIO 2023 

PRESA D’ATTO FUSIONE DELL’ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA (IPAB) 
ASILO INFANTILE STRUMBOLO DI PIEDIMONTE S. GERMANO (FR) NELL’AZIENDA PUBBLICA DI 

SERVIZI ALLA PERSONA “ASP FROSINONE” E RATIFICA ORDINANZE PRESIDENZIALI N. 2 DEL 
30/01/2023 E N. 3 DEL 31/01/2023 

 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 



 

Deliberazione n. 001_08.02.2023 
pagina 2 di 4 

(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 
pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di 
assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) 
nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con sede in Ceprano (FR) e 
approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 
15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 è stato concluso il processo di fusione 
dell’IPAB Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi 
alla persona “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che il provvedimento regionale condizionava la sua efficacia all’acquisizione del parere 
obbligatorio, ma non vincolante, di cui all’art. 15 ter del R. R. 17/2019 o, comunque, dalla scadenza 
del termine ivi previsto corrispondente al 18 gennaio 2023; 

PREMESSO che non avendo ricevuto alcuna comunicazione l’Ente in data 20/01/2023 ha provveduto 
alle comunicazioni presso l’Agenzia delle Entrate; 

PREMESSO che presso l’Asilo operavano al momento della fusione n. 8 lavoratrici; 

PREMESSO che tra i documenti acquisiti l’Ente è entrato in possesso per la prima volta dell’elenco 
degli iscritti all’Istituto, pari a n. 60 minori così divisi: 

Classe n 
Asilo Nido: lattanti 4 

Asilo Nido: semi-divezzi 26 
Asilo Nido: divezzi 18 
Scuola dell’infanzia 12 

 

PREMESSO che tra i documenti acquisiti l’Ente è entrato in possesso per la prima volta dei titoli 
autorizzativi da cui emerge che la scuola dell’infanzia è parificata dal MIUR con Decreto n. 488/1173 
del 28/02/2001 (documento non presente in atti), mentre l’asilo nido risulta avere n. 2 autorizzazioni: 

• aut. Comune di Piedimonte San Germano n. 332 del 29/11/2018 per Asilo Nido - sezione 
primavera per una ricettività di n. 25 bambini e con mensa esterna; 

• aut. Comune di Piedimonte San Germano n. 229 del 11/08/2020 per Asilo Nido - latte e miele 
nido d’infanzia per una ricettività di n. 20 bambini e con mensa interna; 

PREMESSO che con Ordinanza n. 002/2023 si stabiliva la necessità di procedere con urgenza 
all’assunzione delle n. 8 lavoratrici operanti presso la sede di Piedimonte San Germano secondo le 
disposizioni di cu alla Del. 63/2022; 



 

Deliberazione n. 001_08.02.2023 
pagina 3 di 4 

PREMESSO che con Ordinanza n. 003/2023 a modifica e integrazione dell’ordinanza precedente si 
ordinava una variazione di orario in aumento di 2,5 ore medie settimanali del solo orario delle 
insegnanti e ciò a tutela della sicurezza e del benessere dei minori iscritti all’Istituto; 

PREMESSO che ai sensi della DGR 1262/2022 l’ASP Frosinone, subentra in tutti i rapporti giuridici, 
attivi e passivi, facenti capo all’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR), ivi compresa la titolarità delle autorizzazioni e degli 
accreditamenti già concessi; 
PREMESSO che pende presso il Tribunale Civile di Cassino, R.G. 3297/2022, giudizio sulla proprietà 
dell’immobile su cui insistono la scuola dell’infanzia e l’asilo infantile; 

PREMESSO che dall’atto di citazione in atti la prima udienza era fissata per il 21 febbraio 2023 con 
termine fino a 20 giorni prima per la costituzione; 

PREMESSO che il Direttore Generale, attesa l’urgenza per non decadere dai termini, ha inteso 
incaricare l’avv. Ettore Ranaldi del Foro di Cassino con Det. 10 del 23/01/2023; 

PREMESSO che con nota prot. 1019 del 26/01/2023 del Comune di Piedimonte San Germano, 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0056/2023, è stato depositato formale accesso agli atti da parte 
del comune presso cui insisteva l’Ipab al fine di valutare l’opportunità di procedere giudizialmente 
alla impugnativa della DGR 1262/2022; 

PREMESSO che con nota e-mail del 29/01/2023 la sig.ra Maria Teresa Ferdinandi, qualificatasi come 
ex dipendente dell’Ipab nei periodi dal 03/11/2011 al 30/06/2015 e dal 16/09/2015 al 24/09/2021, 
quale collaboratrice scolastica ha richiesto il pagamento del TFR; 

PREMESSO che sul c/c n. 00185/000040537055 Crédit Agricole Ag. di Cassino dell’Istituzione 
pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano al 
01/02/2023 risulta depositata la somma di - € 565,99 (con parziale utilizzo del fido di € 5.000,00) e 
che risultano da pagare ancora i residui delle retribuzioni del personale di dicembre 2022 per € 
4.137,00 oltre alle retribuzioni fino alla presa in carico del personale dell’Asilo avvenuta il 2 e 3 
febbraio 2023; 

PREMESSO che sul c/c dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano risultano operazioni effettuate tra il 31/12/2022 (data di 
cessazione del Commissariamento) e il 18/01/2023 per cui l’istituto bancario ha chiesto ratifica da 
parte dell’ASP Frosinone; 

PREMESSO che il Presidente dell’Ente nn ha ritenuto di ratificare i movimenti antecedenti il 
18/01/2023; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di prendere atto della intervenuta fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza 

(IPAB) Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di 
servizi alla persona ASP Frosinone; 

2. di procedere alla ratifica delle Ordinanza Presidenziali n. 002 del 30/01/2023 e n. 003 del 
31/01/2023; 

3. di procedere alla ratifica della Determinazione Dirigenziale n. 10 del 23/01/2023; 



Deliberazione n. 001_08.02.2023 
pagina 4 di 4 

4. di dare mandato al Direttore Generale di procedere a rispondere nei termini all’accesso agli atti
di cui alla nota del Comune di Piedimonte San Germano acquisita al prot. dell’Ente al n.
0056/2023;

5. di dare mandato al Direttore Generale di verificare la posizione della sig.ra Maria Teresa
Ferdinandi;

6. di dare mandato al Direttore Generale di non procedere al pagamento delle spettanze fino alla
verifica dell’effettive somme da corrispondere previa verifica dei contratti e delle buste paga;

7. di non procedere alla ratifica delle operazioni effettuate sul c/c n. 00185/000040537055 Crédit
Agricole Ag. di Cassino tra il 31/12/2022 e il 18/01/2023;

8. di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla voltura del Decreto di parificazione
della scuola dell’infanzia;

9. di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla verifica dei titoli autorizzativi
dell’Asilo Nido e di riferire al CdA;

10. di demandare al Direttore Generale dell’Ente l’adozione di tutti gli atti amministrativi e
procedimentali inerenti e conseguenti la presente Deliberazione;

11. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013.

n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to

2 Lorella Biordi Consigliere -

3 Davide Orazi Consigliere F.to

4 Francesco Proni Consigliere -

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to

Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 10 febbraio 2023. 

Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni


